
 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.1 

 

CIRCULAR CNBS No.027/2024 
 

A LAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS 
Toda la República 

 

El infrascrito Secretario General, de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros CERTIFICA 
la parte conducente del Acta de la Sesión No.1848 celebrada en Tegucigalpa, Municipio del 
Distrito Central el trece de diciembre de dos mil veinticuatro, con la asistencia de los 
Comisionados MARCIO GIOVANNY SIERRA DISCUA, Presidente; ALBA LUZ 
VALLADARES OCONNOR, Comisionada Propietaria; ESDRAS JOSIEL SÁNCHEZ 

BARAHONA, Comisionado Propietario; JUAN MANUEL SIBAJA SALINAS; Secretario 
General; que dice:  
 

“… 4. Asuntos de la Gerencia de Estudios Económicos, Regulación, Competencia e 

Innovación Financiera: … literal c) … RESOLUCIÓN GEE No.831/13-12-2024.- La 
Comisión Nacional de Bancos y Seguros,  

 

CONSIDERANDO (1): Que el Artículo 1 de la Ley de la Comisión Nacional de Bancos y 

Seguros, establece que corresponde a este Ente Supervisor vigilar que las Instituciones del 
Sistema Financiero y demás entidades supervisadas, desarrollen sus actividades en concordancia 
con las leyes de la República y el interés público, velando porque los marcos regulatorios 
promuevan la libre competencia, la equidad de participación, la eficiencia de las Instituciones 
Supervisadas y la protección de los derechos de los usuarios financieros, promoviendo el acceso 

al financiamiento y velando en todo momento por la estabilidad del sistema financiero 
supervisado. 

 

CONSIDERANDO (2): Que el Artículo 13, numerales 1) y 2) de la Ley de la Comisión 
Nacional de Bancos y Seguros establece que corresponde a este Ente Supervisor, dictar las 
normas que se requieran para la revisión, verificación, control, vigilancia y fiscalización de las 
Instituciones Supervisadas, lo mismo que las normas prudenciales que deberán cumplir las 
Instituciones Supervisadas, para lo cual se basará en la legislación vigente y en los acuerdos y 
prácticas internacionales. 

 

CONSIDERANDO (3): Que la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, mediante Resolución 
GEE No.473/13-07-2023, aprobó las “Normas para el Fortalecimiento de la Educación 
Financiera en las Instituciones Supervisadas”, las cuales tienen por objeto establecer los 
requisitos mínimos que deben ser observados por las Instituciones Supervisadas para desarrollar 
y ejecutar Programas de Educación Financiera a favor del usuario financiero actual y/o 
potencial. Asimismo, definir los criterios que deben ser observados por las Instituciones 
Supervisadas en la contratación de los servicios profesionales ofrecidos por los proveedores que 
desarrollan Programas de Educación Financiera. 

 



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.2 

 

CONSIDERANDO (4): Que la Gerencia de Educación e Inclusión Financiera y Género 

determinó la necesidad de realizar modificaciones a las “Normas para el Fortalecimiento de la 
Educación Financiera en las Instituciones Supervisadas”, debido al tamaño, alcance y 
complejidad de las acciones de diferentes Instituciones Supervisadas para realizar Programas de 
Educación Financiera. 

 

CONSIDERANDO (5): Que la Gerencia de Estudios Económicos, Regulación, Competencia 

e Innovación Financiera, mediante Dictamen GEERA-DT-99/2024, concluye que es 
procedente recomendar a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, aprobar las reformas a las 
“Normas para el Fortalecimiento de la Educación Financiera en las Instituciones Supervisadas”.  

 

POR TANTO: Con fundamento en lo establecido en los Artículos 1 y 13, numerales 1) y 2) de 
la Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros; 1 y 4 de la Ley del Sistema Financiero; y 
Resolución GEE No.473/13-07-2023 contentiva de las “Normas para el Fortalecimiento de la 
Educación Financiera en las Instituciones Supervisadas”.  
 

RESUELVE: 
 

1. Aprobar las reformas a las “Normas para el Fortalecimiento de la Educación Financiera 
en las Instituciones Supervisadas”, cuyo contenido íntegramente se leerá así: 
 

“NORMAS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN 

FINANCIERA EN LAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS” 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

ARTÍCULO 1.-OBJETO 
Las presentes Normas tienen por objeto establecer los requisitos mínimos que deben ser 
observados por las Instituciones Supervisadas para desarrollar y ejecutar Programas de 
Educación Financiera a favor del usuario financiero actual y/o potencial. Asimismo, 
definir los criterios que deben ser observados por las Instituciones Supervisadas en la 
contratación de los servicios profesionales ofrecidos por los proveedores que desarrollan 
Programas de Educación Financiera. 
 

ARTÍCULO 2.- ALCANCE 
Quedan sujetas a las presentes disposiciones los Bancos Comerciales, Bancos Estatales, 
Sociedades Financieras, Instituciones de Seguros, Fondos Privados de Pensiones, 
Institutos Públicos de Previsión Social, Casas de Bolsa, Organizaciones Privadas de 

Desarrollo Financieras, Centrales de Riesgo Privadas, Sociedades Remesadoras de 
Dinero, Administradoras de Fondo de Garantía Recíproca, Régimen de Aportaciones 
Privadas, Instituciones No Bancarias que brindan Servicios de Pago Utilizando Dinero 
Electrónico (INDEL), supervisados por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros. 
 

ARTÍCULO 3.- DEFINICIONES 
Para efectos de las presentes Normas se entiende por:  



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.3 

 

a) Capacitador / Facilitador de Educación Financiera: Es el responsable de capacitar 

y facilitar conocimientos sobre Educación Financiera y aprendizajes organizados y 
sistematizados a través de metodologías educativas estructuradas para el desarrollo 
de habilidades, competencias y actitudes para la oportuna toma de decisiones, de 
acuerdo con la población objetivo a la cual se dirige;  

  

b) Código de Buenas Prácticas de Conducta de Mercado: Código que contiene 
buenas o mejores prácticas de oferta de productos y servicios, transparencia de la 
información, y gestión de quejas y consultas;  

  

c) Comisión o CNBS: Comisión Nacional de Bancos y Seguros;  

 

d) Economía del Comportamiento: Término que incorpora ideas de la economía y 
otras disciplinas orientadas al comportamiento que incluyen la psicología, 
sociología, antropología y neurociencia cognitiva, con el objeto de enriquecer los 
modelos económicos estándar y así mejorar la capacidad de entender y predecir el 
comportamiento humano, de los mercados y la política pública; 

  

e) Educación Financiera: Proceso continuo de educación mediante el cual el usuario 
financiero actual y/o potencial aprende o mejora la comprensión de conceptos, 
características, costos y riesgos de los productos y servicios financieros, adquiriendo 
habilidades para conocer sus derechos y obligaciones, para tomar decisiones y 
desarrollar habilidades a través de la información y asesoría objetiva recibida, a fin 
de actuar con certeza, mejorando sus condiciones, calidad de vida y bienestar 
financiero;  

 

f) Enfoque de Género: Forma de observar y analizar la realidad de cada persona, 
tomando como base las variables de sexo y género; considerando, además, su 
contexto geográfico, étnico-cultural e histórico, permitiendo identificar la existencia 
de relaciones de jerarquía y desigualdad entre hombres y mujeres; asimismo, se 
pueden utilizar de forma similar, los términos de análisis o perspectiva de género; 

  

g) Instituciones Supervisadas: Son aquellas instituciones que se encuentran bajo la 

supervisión, vigilancia y control de la CNBS y que se detallan en el alcance de las 
presentes Normas; 

  

h) Medios de Difusión: Son aquellos canales utilizados para la divulgación de la 

Educación Financiera;  
  

i) Módulo: Conjunto de temas específicos que han sido desarrollados para una 

determinada población objetivo con el propósito de formar competencias en temas 
de Educación Financiera; 

  



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.4 

 

j) Órgano de Administración o Dirección: Se refiere al Consejo de Administración, 

Junta Directiva, Asamblea de Participantes y Aportantes, o su equivalente a los 
anteriores;  

  

k) Población Objetivo: Conjunto de personas con ciertas características a quienes se 
dirige una acción de Educación Financiera;  

  

l) Producto y Servicio Financiero: Operación activa, pasiva o de servicio que es 

contratado por un usuario financiero con una Institución Supervisada; 
  

m) Programa de Educación Financiera (PEF): Son las acciones que mediante procesos 

educativos integrados por diferentes módulos de capacitación, información, 
asesoría o consulta, tienen como finalidad formar habilidades y competencias, y 
facilitar el proceso de aprendizaje de los usuarios financieros actuales y/o 
potenciales, a fin de generar cambios positivos de conducta de las poblaciones 
objetivo a los cuáles se dirige, en torno al uso de productos y servicios financieros, 
así como a las decisiones que tome en relación al uso de sus recursos financieros;  

  

n) Proveedores de Educación Financiera: Se refiere a las sociedades mercantiles, 
organizaciones o consultores, nacionales o extranjeros, que desarrollan Programas 
de Educación Financiera;  

  

o) Producto o Servicio Financiero: Operación activa, pasiva o de servicio que es 
contratado por un usuario financiero con una Institución Supervisada; y  

  

p) Usuario Financiero Actual y/o Potencial: Persona que recibe Educación 
Financiera, y que pretende adquirir o ya utiliza un servicio o producto provisto por 
una Institución Supervisada. 

 

CAPÍTULO II 

PROGRAMAS DE EDUCACIÓN FINANCIERA DE LAS INSTITUCIONES 

SUPERVISADAS 
  

ARTÍCULO 4.- RELEVANCIA DE LA EDUCACIÓN FINANCIERA 
La Educación Financiera se proyecta a todos los sectores sociales, y es integral al 
incorporar a los actores del sistema supervisado, instituciones públicas, ente regulador y 
población en general. En el marco de la regulación de las Instituciones Supervisadas se 
considera complementario el trinomio: Educación Financiera, Inclusión Financiera y 

Protección al Usuario Financiero, para que la población en general pueda tomar 
decisiones con información suficiente, relevante y transparente sobre los productos y 
servicios financieros a los que tiene acceso. 
 
La Educación Financiera es una actividad de índole obligatoria para lo cual se deben 
designar los recursos necesarios para su ejecución. Las Instituciones Supervisadas deben 
desarrollar e implementar Programas de Educación Financiera con enfoque de género y 



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.5 

 

de economía del comportamiento de manera activa y permanente, debiendo 
desarrollarse en todas las etapas de la relación que mantengan con los usuarios 
financieros actuales y/o potenciales, incluyendo su propio personal. 
 

ARTÍCULO 5.- LINEAMIENTOS GENERALES PARA LA 

CONCEPTUALIZACIÓN, DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE LOS 

PROGRAMAS DE EDUCACIÓN FINANCIERA 
Para la conceptualización, diseño e implementación de los Programas de Educación 
Financiera (PEF), se deben tomar en cuenta los lineamientos siguientes: 

1. El contenido de los Programas de Educación Financiera debe estar disponible a la 
población objetivo a través de canales de fácil acceso;  

  

2. Usar medios de difusión y comunicación disponibles, apropiados para los usuarios 
financieros actuales y/o potenciales, buscando alcanzar la mayor divulgación de 
mensajes educativos, con el fin de lograr una efectiva exposición y cobertura de los 
temas de Educación Financiera;  

  

3. Establecer módulos y metodologías de aprendizaje diferenciadas sobre educación 
financiera, según las poblaciones objetivo específicas, usuarios financieros actuales 
y/o potenciales sobre asuntos financieros y económicos, desde edad temprana, con 
el propósito de conocer aspectos importantes sobre ahorro, crédito, seguros, 
pensiones, centrales de riesgo, seguridad de la información, deberes y derechos de 
los usuarios financieros, entre otros; asimismo los módulos deben considerar temas 
para la toma de decisiones, reclamos y su respectivo procedimiento, presupuesto, 
plan de ahorro, contratos y los riesgos asociados a los productos y servicios 

financieros, entre otros; 
  

4. Identificar las características particulares de la población objetivo, a través de 
mecanismos de recopilación de datos, como ser los aplicados en capacitaciones y 
programas de consulta y asesoría financiera personalizada;  

  

5. Ser equitativos, transparentes, inclusivos e imparciales en torno a la información 
que se brinde a los usuarios financieros actuales y/o potenciales;  

  

6. Diferenciar claramente las acciones enfocadas a la educación financiera de aquellas 
orientadas a la promoción y mercadeo de los productos y servicios ofertados por la 
Institución Supervisada. La formación y asesoría al usuario financiero sobre 
Educación Financiera debe enfocarse en capacitarlo para la toma de decisiones 
informada y oportuna;   

  

7. Facilitar la difusión de la Educación Financiera, generando sinergia con otras 
Instituciones Supervisadas, cooperación internacional y/u otros actores de la 
sociedad para facilitar el intercambio de buenas prácticas, canalizar recursos y otras 
acciones;  

  



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.6 

 

8. Establecer mecanismos de evaluación del aprendizaje de los Programas de 

Educación Financiera y sus resultados, los cuales deben partir de un estudio base de 
conocimientos actuales de los usuarios financieros, evaluando el progreso anual de 
los mismos, estableciendo las metodologías para la obtención de los resultados a 
partir de una muestra representativa para tal fin; asimismo la Comisión, cuando 
considere oportuno, puede realizar la supervisión de dichos programas; y  

  

9. Generar la información estadística respecto al impacto de sus esfuerzos en 
Educación Financiera, y reportarlos a la Comisión de acuerdo con los lineamientos 
e indicadores establecidos por esta.  

  

ARTÍCULO 6.- OBJETIVOS DE LOS PROGRAMAS DE EDUCACIÓN 

FINANCIERA 
Los Programas de Educación Financiera que desarrollen las Instituciones Supervisadas 
deben cumplir como mínimo, los objetivos siguientes: 

1. Generar cambios de conducta en la cultura financiera del usuario financiero;  
  

2. Facilitar los medios y recursos necesarios para que los usuarios financieros actuales 
y/o potenciales y la población en general conozcan los productos y servicios 
financieros, ventajas y desventajas, riesgos y forma adecuada del uso de estos, así 
como las cláusulas esenciales de los contratos de dichos productos y servicios; con 
el fin de brindar información adecuada y suficiente para el análisis y la toma de 
decisiones;  

  

3. Verificar que el usuario financiero obtenga información transparente, clara, 

relevante y completa que le permita comprender los compromisos financieros 
asumidos o por asumir, y las ventajas y desventajas de adquirir productos y servicios 
financieros de la Institución Supervisada;  

  

4. Diseñar debidamente los módulos e información según las características de la 
población objetivo, procurando su personalización tanto como sea posible para 
orientar la mejor toma de decisiones financieras; y 

  

5. Asegurar la Educación Financiera continua y permanente, de calidad con igualdad 
de oportunidades y posibilidades, sin desequilibrios regionales ni inequidades 
sociales.  

  

ARTÍCULO 7.- GESTIÓN DE LOS PROGRAMAS DE EDUCACIÓN 

FINANCIERA 
El Órgano de Administración o Dirección de la Institución Supervisada, en el ejercicio 
de sus funciones, debe cumplir lo siguiente: 

1. Conocer y aprobar el Programa de Educación Financiera de la Institución 
Supervisada;  

  



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.7 

 

2. Aprobar el presupuesto anual para la ejecución del Programa de Educación 

Financiera;  
  

3. Mantenerse informado del avance e implementación del Programa de Educación 

Financiera al menos una (1) vez al finalizar cada semestre;  
  

4. Informar al menos una (1) vez al año sobre los resultados del Programa de 

Educación Financiera a la Asamblea de Accionistas;  
  

5. Presentar a la CNBS a más tardar el quince (15) de julio de cada año un informe 
semestral del avance de la implementación de su Programa de Educación 

Financiera durante dicho período; 
 

6. Presentar a la CNBS a más tardar el quince (15) de enero de cada año, el Programa 
de Educación Financiera para ese año, así como el informe anual sobre las 
actividades y los resultados de la ejecución del Programa de Educación Financiera 
en el año anterior; y, 

 

7. Presentar cualquier otro informe de avances que la CNBS requiera. 

 

ARTÍCULO 8.- ADMINISTRACIÓN DEL PROGRAMA DE EDUCACIÓN 

FINANCIERA 
La Institución Supervisada debe organizar y verificar la ejecución del Programa de 
Educación Financiera, debiendo realizar al menos lo siguiente: 
 

1. Analizar, revisar y definir el Programa de Educación Financiera de acuerdo con los 
lineamientos, principios, objetivos, estructura, temática, administración y 
evaluación para su implementación y, presentarlo para la aprobación del Órgano de 
Administración o Dirección; 

  

2. Diseñar y ejecutar la(s) metodología(s) para realizar la evaluación, seguimiento y 

control de los resultados del Programa de Educación Financiera;  
  

3. Realizar el seguimiento, supervisión y control del Programa de Educación 

Financiera aprobado por el Órgano de Administración o Dirección; y  
  

4. Implementar medidas correctivas en caso de que los resultados del Programa de 
Educación Financiera no sean los esperados.  

 

ARTÍCULO 9.- TRANSPARENCIA EN LA EDUCACIÓN FINANCIERA 
La información contenida en los Programas de Educación Financiera debe ser 
transparente, clara, veraz, oportuna, y apegada a la realidad nacional. Las Instituciones 
Supervisadas deben ser transparentes en sus actividades de Educación Financiera, 
diferenciando en todo momento la información de Educación Financiera, de la 
información sobre productos y servicios financieros para fines comerciales. 



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.8 

 

 

ARTÍCULO 10.- REQUISITOS DE ENTREGA DE PRODUCTOS 

FINANCIEROS 
Previo al otorgamiento de cualquier producto financiero, la Institución Supervisada debe 
brindar Educación Financiera al usuario financiero actual y/o potencial, ya sea por 
medios físicos o digitales, dependiendo de la posibilidad del usuario para acceder a esta, 
en la temática referida en las presentes Normas con énfasis en el producto financiero a 
otorgar, debiendo dejar evidencia de dicha acción en el expediente físico o digital del 
usuario financiero. 
 

ARTÍCULO 11.- FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN DEL PERSONAL 

Las Instituciones Supervisadas deben incorporar dentro de su Plan de Capacitación, la 
formación de su personal en temas de Educación Financiera. 
 

Asimismo, deben incorporar en el Código de Buenas Prácticas de Conducta de Mercado, 
las disposiciones pertinentes para que, el personal asignado al desarrollo de actividades 
de capacitación, asesoría o consulta personalizada proporcione información general, 
transparente, clara y completa sobre los productos y servicios financieros. 
 

ARTÍCULO 12.- TEMÁTICA GENERAL DE LOS PROGRAMAS DE 

EDUCACIÓN FINANCIERA 
Los Programas de Educación Financiera deben desarrollar metodologías de aprendizaje 
para segmentos de la población objetivo acorde a las características de los usuarios 
financieros como ser edad, sexo, educación, etnia, zona geográfica, y cualquier otro 
aspecto que pueda mejorar la experiencia de aprendizaje del usuario financiero actual 

y/o potencial. La temática por cubrir debe contener al menos los elementos descritos en 
el Anexo 4 de las presentes Normas. 
 

ARTÍCULO 13.- APROBACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE EDUCACIÓN 

FINANCIERA POR LA CNBS 
Las Instituciones Supervisadas deben presentar a través de la Ventanilla Electrónica de 
Correspondencia (VEC) al BOX GEIFG-001 de la Gerencia de Educación e Inclusión 
Financiera y Género de la CNBS, los Programas de Educación Financiera en forma 
anual para su revisión y aprobación, los cuales deben contener como mínimo la 
información descrita en los Anexos 1 y 5 de las presentes Normas. 
 
La Comisión podrá requerir modificaciones a los Programas de Educación Financiera 
presentados para aprobación, concediendo un plazo de hasta quince (15) días hábiles 
para su cumplimiento, dependiendo de la complejidad de los aspectos requeridos, dicho 
plazo podrá ser prorrogado de conformidad a lo establecido en la Ley de Procedimiento 
Administrativo, por una única vez. El plazo anteriormente mencionado empezará a 
contar a partir del día hábil siguiente de la notificación a la Institución Supervisada. 
 

ARTÍCULO 14.- INFORMES DE EDUCACIÓN FINANCIERA 
Las Instituciones Supervisadas deben emitir informes semestrales y anuales sobre la 
ejecución de las actividades de Educación Financiera realizadas, los que deben contener 



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.9 

 

como mínimo la información descrita en el Anexo 6 de las presentes Normas. Los 
Informes de Educación Financiera deben remitirse junto con la Certificación de Punto 
de Acta que certifique que el Órgano de Administración o Dirección de la Institución 
Supervisada ha conocido y aprobado los mismos. 
 
A efecto de evidenciar las actividades de difusión, las Instituciones Supervisadas deben 
obtener la información en listados de asistencia presenciales o electrónicos según el 
formato en que se desarrolle la actividad, número de identificación si es factible, contexto 
en que realizó la actividad, imágenes, videos o cualquier otro recurso que evidencie la 
actividad realizada. 
  

ARTÍCULO 15.- PERÍODO DE RESGUARDO DE LOS INFORMES SOBRE 

EDUCACIÓN FINANCIERA 

Los informes sobre Educación Financiera emitidos por las Instituciones Supervisadas, 
así como los documentos que respalden los mismos, se conservarán en forma física o 
electrónica, como mínimo durante un período de cinco (5) años, contados a partir de su 
fecha de realización, o por un período mayor de tiempo, en caso de que se considere 
necesario.  
  

ARTÍCULO 16.- MATERIAL DIDÁCTICO DE LAS ACTIVIDADES DE 

EDUCACIÓN FINANCIERA 
El material didáctico y recursos de aprendizaje desarrollados por las Instituciones 
Supervisadas no requieren revisión o aprobación previa de la Comisión; sin embargo, 
debe observarse que el contenido del material en mención esté conforme a las normas, 
regulaciones y marco legal vigente.   

 

ARTÍCULO 17.- DIFUSIÓN DE LA EDUCACIÓN FINANCIERA 
La difusión de los Programas de Educación Financiera se realizará a través de canales 
masivos o alternativos de comunicación que determine la Institución Supervisada, como 
por ejemplo la radio, televisión, medios escritos, redes sociales, sitios web, entre otros, 
en donde podrán enfocar, de acuerdo con su población objetivo, los mensajes apropiados 
para esta; así mismo se podrán estructurar módulos y metodologías de capacitación 
integrales, con actividades y eventos especializados presenciales y virtuales, que faciliten 
la experiencia de aprendizaje a la población objetivo.  
  
En temas de Educación Financiera no se pueden realizar actividades de promoción de 
los productos y servicios ofertados por la Institución Supervisada. 
  

ARTÍCULO 18.- PORTAL DE EDUCACIÓN FINANCIERA 
Las Instituciones Supervisadas deben desarrollar y mantener actualizado un portal de 
Educación Financiera que contribuya a la mejora de esta, debiendo incluir en el mismo, 
como mínimo, lo siguiente:  
  

1. Información pertinente y de fácil consulta sobre la temática referida en las presentes 
Normas; 



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.10 

 

  

2. Glosario conceptual de economía y finanzas, y cualquier otra información o 
herramientas que permitan apoyar el aprendizaje del público en general; y  

  

3. Acceso de contacto o correo electrónico para la atención de consultas de los usuarios 
financieros en torno a la Educación Financiera.  

  
Las Instituciones Supervisadas deben incluir en la página principal de su sitio web oficial, 
un enlace directo a su portal de Educación Financiera, el que será igualmente publicado 
en la página web de la CNBS.  
  
El portal de Educación Financiera no contendrá información publicitaria relacionada 
con los productos y servicios específicos ofertados por la Institución Supervisada.  
  

ARTÍCULO 19.- CAPACITADORES/ FACILITADORES 
Para las actividades de Educación Financiera presencial y/o virtual, la Institución 
Supervisada debe contratar personal con instrucción y conocimiento en temas de 
Educación Financiera, según la población objetivo; asimismo, puede hacer uso de su 
personal interno para estas actividades, efectuando los procesos de entrenamiento 
correspondientes a los capacitadores/facilitadores que incluya la formación en los 
contenidos del Programa de Educación Financiera, el desarrollo de competencias como 
capacitadores/facilitadores, así como el suministro de material y herramientas con 
información específica para la ejecución de las actividades.  
  

ARTÍCULO 20.- EVALUACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE EDUCACIÓN 

FINANCIERA 
Las Instituciones Supervisadas evaluarán anualmente el impacto de su Programa de 
Educación Financiera con el propósito de conocer el alcance del cumplimiento de los 
objetivos establecidos mediante la implementación de metodologías para su seguimiento 
y evaluación.  
  
La Institución Supervisada debe implementar los métodos de investigación adecuados 
para que, a partir de una evaluación base aplicada a sus clientes, puedan valorar su 
conocimiento sobre Educación Financiera para compararlo en las evaluaciones anuales 
que realicen. Dichos resultados deben ser reportados en el informe anual del Programa 
de Educación Financiera; asimismo, dichos resultados pueden ser utilizados como 
insumo para mejorar la propuesta del Programa de Educación Financiera del año 
siguiente.   

  
Las directrices para la implementación del precitado método se establecen en el Anexo 
2 de las presentes Normas, a fin de consolidar los progresos en Educación Financiera a 
nivel nacional; estas directrices podrán ser revisadas y actualizadas cuando la CNBS lo 
estime conveniente.  
  



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.11 

 

ARTÍCULO 21.- EVALUACIÓN DEL INVOLUCRAMIENTO DE LAS 

INSTITUCIONES SUPERVISADAS 
La CNBS revisará el Programa de Educación Financiera y evaluará elementos de 
capacidad y compromiso, así como criterios en cuanto a recursos, legitimidad, liderazgo 
y gobernanza, promoción y difusión, evaluación y monitoreo.   
  
Asimismo, la CNBS puede otorgar reconocimientos a las instituciones que hayan 
demostrado resultados satisfactorios con la implementación de Programas de Educación 
Financiera de acuerdo con lo establecido en el Anexo 3 de las presentes Normas. 
 

ARTÍCULO 22.- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE EDUCACIÓN 

FINANCIERA 
Las Instituciones Supervisadas podrán contratar Proveedores, nacionales o extranjeros, 
que desarrollen Programas de Educación Financiera, siempre y cuando tengan el 
conocimiento y la formación profesional en temas de Educación Financiera, según la 
población objetivo.  
  
Las Instituciones Supervisadas deben establecer medidas para que los Proveedores de 
Educación Financiera guarden la debida confidencialidad sobre la información 
documental o electrónica que se derive de la realización de las actividades de Educación 
Financiera para las cuales fueron contratados.  
  
Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, la contratación de servicios de 
Educación Financiera por parte de las Instituciones Supervisadas con sus partes 
relacionadas debe realizarse en condiciones de mercado, y en ninguna circunstancia en 

condiciones preferenciales.  
  

ARTÍCULO 23.- OBLIGACIONES DE LAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS 
Las Instituciones Supervisadas tienen las obligaciones siguientes:  

a) Proporcionar a los Proveedores en Educación Financiera toda la información, 
documentación e instrucciones que sean necesarias para la realización de las 
actividades de Educación Financiera de conformidad con las presentes Normas;  

  

b) Revisar y aprobar el material didáctico y recursos de aprendizaje desarrollados por 
el Proveedor de Educación Financiera, en apoyo a la ejecución de las actividades 
de Educación Financiera conforme a las temáticas establecidas en las presentes 
Normas, mismas que pueden ampliarse según necesidades de la población objetivo;  

  

c) Aprobar los Informes de Educación Financiera efectuados por los Proveedores de 
Educación Financiera; y  

  

d) Cualquier otra que determine la Comisión. 
 

CAPÍTULO III 

DISPOSICIONES FINALES 



 

CIRCULAR CNBS No.027 
Página No.12 

 

  

ARTÍCULO 24.- SANCIONES 
El incumplimiento al contenido de las presentes Normas por parte de las Instituciones 
Supervisadas dará lugar a la imposición de las sanciones que correspondan, de 
conformidad con lo dispuesto en el Reglamento de Sanciones emitido para tales efectos 
por la Comisión.  
  

ARTÍCULO 25.- CASOS NO PREVISTOS 
Los casos no previstos en las presentes Normas serán resueltos por la Comisión de 
conformidad al marco legal y normativo.  
  

ARTÍCULO 26.- VIGENCIA 
Las presentes Normas entrarán en vigencia a partir de su publicación en el Diario Oficial 
La Gaceta.  
 

ARTÍCULO 27.- DEROGATORIA 
Dejar sin valor y efecto la Resolución GEE No.473/13-07-2023, contentiva de las 
“Normas para el Fortalecimiento de la Educación Financiera en las Instituciones 
Supervisadas”. 
  

2. Instruir a la Secretaría General de esta Comisión, para que proceda a remitir la presente 

Resolución a la Empresa Nacional de Artes Gráficas (ENAG), para su publicación en el 
Diario Oficial La Gaceta. 

 

3. Comunicar la presente Resolución a todas las Instituciones Supervisadas por la 

Comisión de Bancos y Seguros, así como a la Superintendencia de Bancos y Otras 
Instituciones Financieras, Superintendencia de Seguros, Superintendencia de Pensiones 
y Valores, la Gerencia de Riesgos y la Gerencia de Educación e Inclusión Financiera y 
Género, para los efectos legales correspondientes. 

 

4. La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Diario Oficial 

La Gaceta. … Queda aprobado por unanimidad. … F) MARCIO GIOVANNY 

SIERRA DISCUA, Presidente; ALBA LUZ VALLADARES OCONNOR, 

Comisionada Propietaria; ESDRAS JOSIEL SÁNCHEZ BARAHONA, Comisionado 

Propietario; JUAN MANUEL SIBAJA SALINAS; Secretario General”. 

 

Tegucigalpa, MDC, 17 de diciembre de 2024 

 

 

JUAN MANUEL SIBAJA SALINAS 
Secretario General 


		2024-12-17T10:35:32-0600
	JUAN MANUEL SIBAJA SALINAS




